
OGGETTO:LAVORI DI MODIFICA ED AMPLIAMENTO DEL PALCO
PRESSO L'ANFITEATRO DEL PARCO GIOVANNI PAOLO II°.
ATTIVAZIONE PROCEDURA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO
ALLA DITTA GIUGA CORRADO S.R.L. E IMPEGNO SOMME
PER &#8364; 23.375,32

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che durante tutto l’anno, nell’anfiteatro del Parco Giovanni Paolo II° si svolgono
innumerevoli manifestazioni di carattere sociale, ludico e spettacoli di ogni genere per le quali
spesso è richiesto l’ampliamento dell’attuale scena realizzata in muratura, avente una forma
circolare del diametro di metri dieci;
CHE più volte la richiesta di ampliamento è stata ovviata con la realizzazione di una pedana in
legno in parte poggiata sopra la superficie della scena circolare ed in parte provvedendo ad
aumentare la superficie di appoggio mediante appositi sostegni che consentono la realizzazione di
una pedana in legno per una complessiva superficie di metri 10x14. La soluzione adottata comporta
un dispendio risorse umane e di materiali che a fine stagione risultano quasi del tutto inutilizzabili,
in quanto sottoposti ai vari fenomeni atmosferici che si presentano durante la loro installazione;
CHE questa Amministrazione, al fine di dotare l’anfiteatro del Parco Giovanni Paolo II°, di un
palco fisso, delle misure idonee alle varie manifestazione che vi si possono svolgere, avente le
medesime caratteristiche di quello attualmente presente, ha deciso di modificare ed ampliare la
scena dell’anfiteatro, di forma circolare, portandolo ad una forma rettangolare avente le misure di
metri 10x14 in modo da soddisfare tutte le richieste per spettacoli, manifestazione ecc. e non
oberare nel futuro le già scarse risorse umane (operai) presente presso il 5° Settore nel montare e
smontare la pedana realizzata in legno; tale soluzione garantisce inoltre maggiore sicurezza;
VISTO lo stato di fatto e stato di progetto ed il relativo computo metrico dei lavori necessari per
soddisfare le esigenze manifestate dall’amministrazione, redatti da questo ufficio il 26/09/2016, il
cui costo complessivo ammonta ad € 23.950,13;
VISTA la L.R. 17 maggio 2016 n° 8 ed in particolare l’art. 24 comma 1 che sostituisce il comma 1
dell’articolo 1 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 (Codice dei Contratti) nel seguente modo:
A decorrere dall’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel
territorio della Regione le disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni
nonché i relativi provvedimenti di attuazione, fatte comunque salve le diverse disposizioni
introdotte dalla presente legge;

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Lavori Pubblici e Urbanistica

N. 47 / 5° SETTORE DEL 28-06-2019

REG. GEN. N. 281



CHE in ragione del recepimento della normativa nazionale, in Sicilia trova applicazione il  D.Lgs
18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.i., nonché il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.
207, con il quale è stato emanato il “Regolamento di esecuzione ed attuazione”, come recepito con
la L.R. 12 luglio 2011, n. 12, e normato dal Decreto del Presidente della Regione Sicilia 31 gennaio
2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12 luglio 2011, n. 12 ”;
RITENUTO, ricorrendone le circostanze, di poter affidare i lavori secondo la procedura di cui
all’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 50/2016 provvedendo a dare incarico per
l’esecuzione dei lavori a ditta di fiducia dell’Ente che abbia i requisiti previsti dalla legge;
VISTA la nota del 27/06/2019 prot. 18441, trasmessa a mezzo PEC, con la quale il Responsabile
del Servizio. ha chiesto alla ditta Giuga Corrado s.r.l. C/da Scardina, 96019 Rosolini, P. IVA
01932870890, la disponibilità ad eseguire i lavori secondo quanto previsto nella perizia ed a
produrre offerta di ribasso sull’importo a base d’asta di € 23.950,13;
VISTA l’accettazione espressa in calce alla nota del 27/06/2019 prot. 18441, pervenuta a mezzo
PEC, ad opera della ditta Giuga Corrado s.r.l. C/da Scardina, 96019 Rosolini, P. IVA 01932870890,
la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori ed ha offerto un ribasso del 20% sull’importo
di € 23.950,13, ragion per cui il relativo importo contrattuale ammonta ad € 19.160,10 oltre IVA al
22%;
RITENUTO che alla copertura finanziaria, si potrà far fronte impegnando la somma necessaria al
Capitolo 3900 cod. 09.02.2.01.09.09.99, a voce “ Reimpiego fondi a destinazione vincolata proventi
concessioni edilizie” del bilancio 2019 in corso di adozione;
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni
sopra descritte;
VISTO il DURC regolare della ditta Giuga Corrado s.r.l.
VISTO l’art. 9 della legge 102/2009 concernente i pagamenti delle P.A
VISTI gli artt. 3 e 6 legge 136/2010 e gli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010 nonché le Det n° 8 e 10  AVCP;
VISTO l’O.R.EE.LL

DETERMINA
per quanto sopra considerato che si intende integralmente riportato in riferimento al CIG:
ZBE2900BA9:
Di attivare, ai sensi dell’art.32, comma 2, del D. L.gs. 50/2016 “Codice dei Contratti” la1.
procedura a contrarre al fine della scelta del contraente per l’appalto, dei LAVORI DI
MODIFICA ED AMPLIAMENTO DEL PALCO PRESSO L’ANFITEATRO DEL PARCO
GIOVANNI PAOLO II° ;
Di dichiarare che, il fine del contratto è quello di provvedere alla modifica e all’ampliamento del2.
palco dell’anfiteatro presente sul Parco Giovanni Paolo II° con il quale vengono perseguite le
aspettative dell’Amministrazione;
Dare atto che la figura di RUP è Direttore dei Lavori è rivestita dal sottoscritto Ing. Corrado3.
Mingo in qualità di Responsabile del 5° Settore.
di approvare la perizia per i LAVORI DI MODIFICA ED AMPLIAMENTO DEL PALCO4.
PRESSO L’ANFITEATRO DEL PARCO GIOVANNI PAOLO II°.  il cui quadro economico
successivo al ribasso offerto dalla ditta è il seguente:
Per LAVORI € 19.160,10

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA su lavori 22% € 4.215,22

Totale somme a disposizione € 4.215,22

COSTO COMPLESSIVO € 23.375,32

5° SETTORE n. 47 del 28-06-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



di affidare alla ditta Giuga Corrado s.r.l. C/da Scardina, 96019 Rosolini, P. IVA 01932870890,5.
ditta che ha i requisiti di legge, i LAVORI DI MODIFICA ED AMPLIAMENTO DEL PALCO
PRESSO L’ANFITEATRO DEL PARCO GIOVANNI PAOLO II per un importo di € 19.160,10
oltre IVA al 22%, i quali dovranno iniziare, successivamente alla comunicazione di avvenuto
affidamento e concludersi entro una settimana;
che alla copertura finanziaria, pari ad € 23.375,32 vi si farà fronte impegnando la somma al6.
Capitolo 3900 cod. 09.02.2.01.09.09.99, a voce “Reimpiego fondi a destinazione vincolata
proventi concessioni edilizie” del bilancio 2019 in corso di adozione
dare atto che i pagamenti alla ditta per l’esecuzione dei lavori, saranno effettuati a conclusione7.
dei lavori, tramite dispositivo di liquidazione previa presentazione della fattura vistata dal
Responsabile del Servizio con allegata la dichiarazione del conto corrente dedicato e previo
DURC regolare richiesto d’ufficio;
dare atto che il C.U.U. (codice univoco ufficio) da indicare nella fattura elettronica è: OZNC5I8.
di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente9.
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di
finanza pubblica.
dare atto che il predetto affidamento, riveste carattere di urgenza e che la mancata adozione10.
del presente provvedimento può arrecare danno all’Ente in quanto viene meno la possibilità
di realizzare le manifestazioni già in programma.

Il Funzionario Responsabile

F.to MINGO CORRADO

5° SETTORE n. 47 del 28-06-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 47 / 5° SETTORE   del  28-06-2019 Reg. Gen. n. 281 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 28-06-19

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 47 del 28-06-2019 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


